Televisão

Problema: Dificuldade / atraso na devolução de valores pagos / reembolso / retenção de valores

Relato: 

Relata a consumidora que, em outubro de 2025, adquiriu um aparelho de televisão por meio da
plataforma Mercado Livre, pelo valor total de R$ 2.791,00 (dois mil setecentos e noventa e um
reais), a ser pago em 12 (doze) parcelas, das quais 3 (três) já se encontram devidamente
quitadas.

GOVERNO MUNICIPAL DE MARACANAÚ – CEARÁ
COORDENADORIA MUNICIPAL DE PROTEÇÃO E DEFESA DO CONSUMIDOR

PROCON MARACANAÚ

Rua Quatro, nº 370 - Jereissati I - CEP:

[...]

diversas tentativas frustradas de contato pelos canais disponibilizados (chat da plataforma e e-
mails), a consumidora dirigiu-se à sede deste órgão em busca de uma solução eficaz para o
caso.

Pedido: 

Diante do exposto, a consumidora requer o reembolso integral do valor pago, no montante de R$
2.791,00 (dois mil setecentos e noventa e um reais).

TRATATIVAS

08/01/2026 - Carta
Situação: Aberta